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中行“板栗通达”成为农民脱贫“加速器”
支付科技在服务和

升级实体经济中潜力巨大

心系客户 创优服务
——邮储银行廊坊市安次区支行提升网点服务水平见实效

□孙薇薇 王莹 王巍

邮储银行廊坊市安次区支行牢固
树立“服务创造价值、服务实现效益、服
务提升竞争力”的理念，严格落实示范
网点转型工作要求，激励员工在日常窗
口服务中践行“来有迎声、笑相问、双手
接、快速办、双手递、去有送声”的服务
方针，“主动服务、细节服务、卓越服务”
理念在支行日益深入人心，赢得社会公
众和银行客户的好评。

微笑服务，暖人心

“我就爱来你们这里办理业务，因
为你们的服务态度好，银行的这些员工
让我感到特亲切！”日前，在该行办理储
蓄业务的廊坊市民刘阿姨如是说。近
年来，该行高度重视服务质量，在接待
客户时严格按照“微笑服务”制度，同
时，每月评选服务明星，积极员工创先
争优，不断提高服务质量。

“您好，是邮储银行吗？我现在急需
用钱，但是本人不能去网点支取，您能帮
帮我们吗？”不久前的一天，邮储银行廊
坊市安次区支行工作人员接到一位客户
的求助电话。原来是有一位大爷由于生
病行动不便，又急等用钱，焦急万分，抱
着试一试的态度打通了该行的电话。了
解到这一情况后，该支行行长很快带领
一名柜员来到大爷家，在对其身份进行
核验之后，为大爷开取了授权证明，让他

的爱人代为办理了密码修改，取出了款
项。大爷万分激动，连声表示：“邮储银
行服务太好了，我要告诉身边的人，都去
咱们邮储银行办理业务！”

履行责任，最贴心

今年 3 月 8 日上午，一位残障老人
来到该行办理取款业务，由于存折无
效，无法办理业务。经详细询问，该行
工作人员得知，老人为外地务工人员，
如果拿不到到劳动报酬，甚至都没有路
费回家。该行负责人了解情况后，为老
人提供了午饭和休息场所，并帮助其联
系到家人，为其解决了问题，安心回家。

邮储银行一直坚持“想客户之所
求，急客户之所需，排客户之所忧”的服
务理念，为客户提供全方位、周到、便
捷、高效的服务。履行社会责任，成为
百姓心中最贴心、最具责任感的银行，
成为该行的追求。

高效服务，换真心

今年 4 月，该行收到了一位小企业
客户送来的三面锦旗，感谢安次区支行
能够在这么短的时间内让企业得到了
1000万元的贷款支持，解决了企业因购
买新设备而带来的流动资金紧张的局
面。该企业负责人表示，以前从未在银
行贷过款，今年年初因企业订单量增加
购置了两台设备，造成了企业流动资金
的紧张，邮储银行廊坊市安次区支行对
企业进行实地走访后，仅用19天就实现
了放款，该企业负责人对支行的工作效
率、工作态度、团队精神表示非常满意，
当即感激地表示，今后该公司业务、
ETC、员工信用卡、结算账户和基本账
户等，均放在该支行办理。

该行负责人表示，只有真正了解客户
所需，才能为客户提供满意的服务，才能
收获客户的信任。他们今后会继续努力。

□李学仲 赵玉智

“叶行长，我想找您问问，去年咱
中行给我们放的板栗收购贷款，今年
还能继续做吗？”作为承德宽城满族自
治县某板栗合作社负责人，老赵要提
前筹备资金做好板栗收购准备，日前，
他找到了中行宽城支行行长叶洪光。

“能，怎么不能？”叶行长告诉老赵：“不
仅能做，而且按照政策，今年的贷款利
率比去年还低哩！”“哎呀，那可太好
了，这几年板栗收购，多亏你们帮了我
大忙！”老赵高兴地说。

老赵所说的板栗收购贷款，叫“板
栗通达”，是中国银行承德分行根据总
省行政策，专门针对宽城的板栗产业，
研发设计的信贷产品。五年来，该行先
后向宽城 20 余家板栗合作社发放贷款
6000余万元，为近千名板栗种植农户脱
贫致富提供了金融支持。

宽城是著名的“板栗之乡”，板栗种
植是当地农民收入的重要来源。每年
的九、十月份，是板栗成熟、采摘、收购
的黄金季节，每到这个季节，区域内各
大板栗合作社就会产生大量的收购资
金需求。

如何解决资金需求让社员们犯了
难，一是这种联盟性质的合作社本身并

没有什么抵押物，银行贷款难；二是板
栗收购只需要资金三至四个月，几个月
后板栗卖出去了，资金也就慢慢回笼
了，可是银行贷款一般都是一年期，对
于社员们来说不太划算。这两个现实
的困难成为横在合作社和金融机构间
的“绊脚石”，也是当地政府心头的民生
难题之一。

2014 年，中国银行宽城支行成立。
客户经理在走访和实地调研中发现：宽
城当地板栗合作社 95%以上的板栗最
终都销售给了当地神栗食品公司，而这
家企业不光是当地的重点企业、纳税大
户，还是省级农业示范龙头企业。能不
能把业务链条延伸到这家企业呢？于
是，一个新的授信方案开始酝酿：引进
食品企业作为核心企业，由核心企业向
中行推荐合作稳定、信誉优秀的合作社
申请授信并为其提供担保，板栗合作社
在回笼资金后优先归还银行贷款。这
样既解决了合作社无抵押物、用款时间
长多掏利息的难题，也进一步巩固了食
品企业与合作社的合作关系。

经过前期大量细致的工作和准备，
中行省、市、县三级机构仅用 15 天就完
成了对首批 4 家板栗合作社 1200 万元
的授信审批工作，一个多方共赢的授信
方案——“板栗通达”就此出炉。

灵活的授信方案、高效的审批工
作，为当地栗农脱贫致富助上一臂之
力，也赢得了政府的认可和板栗合作社
的信赖，老赵就是在那时与中行结下了
不解之缘。如今老赵把合作社的资金
和个人资产都存在了宽城支行，每年的
五六月份，他都提前咨询授信合作的
事，用他的话说：“中行是值得咱农民信
赖的银行！”

为满足承德神栗食品公司转型升

级、持续发展的信贷资金需求，承德分
行又向该食品企业发放了 9600 万元信
贷资金，用于支持企业产业升级、资金
周转。

中行承德分行相关负责人介绍，为
把金融扶贫工作进一步落到实处，今年
中国银行承德分行再次提高了“板栗通
达”的产品额度，在批量化审批的同时，
综合政府贴息、银行降息政策，持续助
力栗农脱贫致富。

本报讯（高朋）在“世界环境日”前
夕，兴业银行与中国煤炭地质总局及其
子公司中煤国地控股有限公司（以下分
别简称“煤地总局”和“中煤国地”）在北
京签署绿色金融战略合作协议，推动煤
炭行业绿色转型发展。

根据协议，兴业银行将为煤地总局
及其子公司提供不低于 100 亿元的绿
色金融合作额度，支持煤地总局绿色产
业投资、矿山修复治理以及土地综合治
理等生态文明建设项目。双方将以此
次战略合作协议的签订为新起点，围绕

国家绿色发展战略指引，发挥各自优
势，在绿色债券、绿色产业基金、绿色资
产证券化、绿色股权投资基金和绿色租
赁等方面深化合作，开创互利共赢新局
面。

煤 地 总 局 是 国 资 委 直 管 央 企 之

一，是国内规模最大、业务范围最广
的地质勘查企业，也是煤炭、化工资
源勘查的行业管理机构，在矿山生态
修复、环境污染治理、新能源技术开
发等方面不断实现突破，致力于打造
世界一流的地质与生态文明建设企业

集团。兴业银行有关负责人表示，作
为国内绿色金融先行者，兴业在生态
环境投融资方面积累了较为丰富的经
验和雄厚的专业实力，双方在绿色发
展理念方面高度契合，在绿色金融领
域有着良好的合作基础。

在 6 月 3 日召开的《中国支
付清算发展报告（2019）》发布
会暨支付科技服务实体经济研
讨会上，中国银联董事长邵伏
军表示，支付不仅仅是简单在
经济主体之间转移资金，通过
支付科技的深入应用，还能帮
助解决当前实体经济中的突出
问题，促进实体经济的转型和
升级。

邵伏军指出，支付积累的
数据可以帮助解决中小企业融
资难问题。通过支付积累的大
数据，可以为企业作画像，丰富
企业综合信用内涵，帮助中小
企业解决因缺少抵押而造成的
融资难题。

他还认为，支付积累的数
据可以帮助实体企业提高经营
效率。在支付应用的早期，电
子支付主要帮助单一的实体商
户提升流量转化率，方便进店
顾客购物。随着支付的规模化
普及，商户和消费者之间涌现
网络效应，商户、行业的支付数
据，消费者及其群体的消费数
据，交叉分析的价值可以被急
剧放大。支付商业智能让商户
更好地了解经营效率、行业竞
争状况，从而改进业务流程，创
新产品和服务。

广泛的支付数字化有力支
撑了实体经济数字化。邵伏军
指出，央行指导推动的“移动支
付便民工程”，让数字化支付广
泛延伸到各类场景，相关领域
数字化、信息化程度随之大幅
提升，智慧城市、智慧乡村开始
成为现实。

“银联云闪付乘车码已进
入全国 45 个城市，近日在成都
公交地铁实现了‘一码通用’，
初步推动当地形成了一体化的
智慧交通体系。”邵伏军介绍
说。

广阔的支付市场能极大加
速前沿科技的应用和升级。科
技促进了支付发展，而支付市
场又为各类前沿科技提供了广
阔的应用天地，加快其成熟步
伐。我国在物联网、大数据、人
工智能、区块链、生物识别等技
术领域已经走在全球前列，支
付产业功不可没。

邵伏军建议，共享支付科
技成果，共同服务实体经济发
展。“支付产业需要规模效应，
技术创新需要集体智慧，服务
实体经济需要通力合作，欢迎
更多的机构、企业加入银联开
放平台，共建生态，共赢发展。”
他说。 （据新华社）

兴业银行与中国煤炭地质总局
签署绿色金融战略合作协议

邮储银行廊坊市安次区支行贴心服
务赢得客户好评。 孙薇薇摄

石家庄市鹿泉区城市建设投资有限公司
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法人合计90户

债务人名称

获鹿县黄壁庄田村砖厂

获鹿县宜安镇东焦中队村民委员会

鹿泉市菲林家私装饰厂

石家庄市获鹿滹沱河新星化工厂

石家庄市获鹿县邵营冶炼铸造厂

石家庄市获鹿县邵营铸钢厂

石家庄市获鹿县太华鞋厂

河北省土壤肥料测试中心鹿泉市代销点

石市获鹿县滹沱河水磨石厂

鹿泉市高效农业研究开发中心

鹿泉市特种养殖繁育基地

鹿泉市娱乐城

河北省鹿泉市大河铸钢一厂

获鹿县故城乡北故城村村民委员会

鹿泉市星光实业总公司

鹿泉市新兴饲料开发公司

鹿泉市农机加油站门市部

石家庄市滹沱河建材有限公司

获鹿县秦庄乡灰北村村民委员会

鹿泉市秦庄冷冻厂

鹿泉市花岗石厂

鹿泉市太行第二胶鞋厂

获鹿县铜冶镇东任村经济联合社

河北省鹿泉市北故邑造纸厂

鹿泉市振恒种鸭场

石家庄市获鹿鸭场

河北省鹿泉市保健品厂

鹿泉市粮油总公司

鹿泉市粮食局汽车服务公司

鹿泉市文生猪场

河北省生物制剂厂

鹿泉市特种水产养殖场

鹿泉市粮食局黄壁庄粮油经营站

石家庄市西山锻钢厂

获鹿县双合新星鞋厂

河北省鹿泉市长城建筑材料厂

鹿泉市龙凤建材有限公司

鹿泉市面粉厂

鹿泉市塑料厂

获鹿县故城乡邵营村村民委员会

基准日情况（2016年3月20日）

合计

81864.55

130878.83

2866602.06

147549.01

144804.46

158761.04

151616.66

33441.38

35741.67

714059.07

3314426.03

8651299.34

343258.29

455425.76

327513.58

5095101.51

327513.58

746678.02

564525.81

1312878.72

5809980.25

8961292.6

540494.21

4405248

229062.65

81996.54

17030732.78

35035905.01

3001914.5

678170.84

2754978.31

4991191.26

3973861.56

495545.96

122942.57

1244038

1516296.29

4088793.57

4359687.45

21057.56

200568395.5

债权资产

本金
25000

40000

1000000

50000

50000

50000

50000

10500

11000

220000

1000000

2466000

170000

150000

100000

1850000

100000

270000

140000

420000

2020000

2750000

165000

1400000

91635.87

28800

6253500

12448500

1180000

240000

1000000

1700000

1450191

220000

45000

500000

544590.06

1350000

1453092.15

7000

70743660.47

56864.55

90878.83

1866602.06

97549.01

94804.46

108761.04

101616.66

22941.38

24741.67

494059.07

2314426.03

6185299.34

173258.29

305425.76

227513.58

3245101.51

227513.58

476678.02

424525.81

892878.72

3789980.25

6211292.6

375494.21

3005248

137426.78

53196.54

10777232.78

22587405.01

1821914.5

438170.84

1754978.31

3291191.26

2523670.56

275545.96

77942.57

744038

971706.23

2738793.57

2906595.3

14057.56

129824735.03

利息

保证人

石家庄市滹沱河养殖场

获鹿县宜安镇东焦中队装卸队

鹿泉市菲林家私装饰厂

石家庄市大河农工商企业联合总公司工业公司

石家庄市获鹿县邵营铸钢厂

石家庄市获鹿县邵营冶炼铸造厂

河北省鹿泉市长城建材厂

鹿泉市大华淀粉厂

获鹿县滹沱河建材门市部

鹿泉市高效饲料添加剂厂

鹿泉市特种养殖繁育基地

石家庄市获鹿焊接材料厂

河北省鹿泉市大河锻压标准件厂

石家庄市获鹿北新水泥加工厂

鹿泉市华星汽车座椅厂

鹿泉市新兴饲料开发公司

鹿泉市农机加油站

鹿泉市秦庄造纸厂

石家庄市获鹿县秦庄造纸厂、获鹿县乡镇企业管理局秦庄乡企

业管理站、获鹿县龙台福利造纸厂、石家庄市获鹿明珠胶厂

石家庄市兴业轧辊厂

鹿泉市鑫生建材厂、鹿泉市新兴饲料开发公司

鹿泉市太行胶鞋厂

鹿泉市金丝玻璃纤维厂

河北鹿泉市益达特种铸造厂

鹿泉市振恒种鸭场

石家庄市获鹿养鸭公司、获鹿城关镇八五养鸡场

鹿泉市金刚沙厂

鹿泉市粮食局山尹村粮库、鹿泉市粮食局直属粮库、鹿泉市

粮食局铜冶粮库、鹿泉市粮食局大河粮库、鹿泉市粮食局李

村粮库、鹿泉市粮食局寺庄粮库、鹿泉市粮食局饲料公司

河北省鹿泉市保健品厂

鹿泉市振恒种鸭场

河北省新生水泥厂

鹿泉市钢圈轧辊厂

鹿泉市华利水泥制品厂、鹿泉市韩庄磷肥厂

获鹿县大河乡双合桥水磨石厂

河北省鹿泉市长城建筑材料厂

鹿泉市龙凤建材有限公司

鹿泉市粮食局直属二库

张玉华

获鹿县故城乡邵营村村民委员会
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自然人合计44户

总计134户

李平久

刘运合

蒋付平

田明真

吴振群

孟祥竹

梁来全

田秀海、田明真

杜利朝

刘庚申

张永合

崔英来

杜建朝

杜彦海

杜二妮

韩振国

于月辰

张士敬

梁风兰

史德堂

王文英

郭来贵

贾景科

史德田

张志川

朱荣计

李建业

沈文忠、赵军朝、

沈文和

朱振清

孟拴子、孟祥竹、孟

风山

孙珠珠

崔保辰

张顺英

杜满圈

齐明魁

张瑞君

田付廷、张学英

贾玉坤

张建牛

武振学

张生吉

梁计珍

任文举

张生贵

12660.56

25066.21

15386.39

32745.61

18772

59595.03

23725.81

26196.51

30725.77

15386.39

30725.77

36258.21

30277.02

32745.61

36117.36

21552.32

1954.01

7554.26

20928.4

41856.8

41856.8

34531.95

20928.4

20928.4

9417.87

20928.4

143914.67

82037.04

78213.35

60203.81

35278.86

24559.43

9823.71

37220.07

7968.71

15651.86

3675.45

10425.87

70542.4

119011.17

29931.46

17491.63

17674.3

47438.23

1479883.88

202048279.38

4000

8100

5000

10000

6000

16000

7000

8000

10000

5000

10000

9000

10000

10000

11767.38

7000

956.41

2500

10000

20000

20000

16500

10000

10000

4500

10000

32600

16889

19000

18400

10700

7500

3000

11500

2467

5000

1200

3400

23000

25700

10000

5900

6000

15900

459479.79

71203140.26

8660.56

16966.21

10386.39

22745.61

12772

43595.03

16725.81

18196.51

20725.77

10386.39

20725.77

27258.21

20277.02

22745.61

24349.98

14552.32

997.6

5054.26

10928.4

21856.8

21856.8

18031.95

10928.4

10928.4

4917.87

10928.4

111314.67

65148.04

59213.35

41803.81

24578.86

17059.43

6823.71

25720.07

5501.71

10651.86

2475.45

7025.87

47542.4

93311.17

19931.46

11591.63

11674.3

31538.23

1020404.09

130845139.12

获鹿县韩庄塑料加工厂

获鹿县大宋楼综合商店

石家庄鹿泉化工有限公司

石家庄鹿泉化工有限公司

获鹿县粮油总公司宜安公司

石家庄市太行汽车队

石家庄市获鹿宏达福利化工厂

石家庄市获鹿太行油漆厂

获鹿县中山湖肉联厂

石家庄市太行汽车队

获鹿县李村中学化工厂

石家庄市太行汽车厂

获鹿县山尹村乡韩家园化工厂

获鹿县铜冶人民公社社队企业管理站

石家庄市北铜冶精铸厂

获鹿县高迁平南国华印刷厂

获鹿县寺家庄朝阳日杂商店

鹿泉市锅炉配件厂

石家庄市获鹿县高迁黑油膏厂、获鹿县

高迁平南国华印刷厂

获鹿县寺家庄学校综合厂

鹿泉市寺家庄镇五金综合加工厂

石家庄永兴化工厂

鹿泉市平南轧钢厂

秦庄乡秦庄村委会

获鹿县新鹿制鞋厂

孙珠珠

鹿泉市下黄壁庄村村民委员会

刘正文

石家庄市大河标准件厂

获鹿县宏达汽车修理厂

获鹿县秦庄造纸厂

石家庄市获鹿县兴华综合加工厂

石家庄市获鹿县铜冶镇招待所

（上接第十四版）

（上接第十三版）三是促进企业
由单打独斗向融合发展转变。
积极支持企业开展产区为销区
准备粮源的“产销对接”、购销
贸易企业为龙头加工企业准备
粮源的“工贸对接”、购销贸易
企业为储备企业增储轮换准备
粮源的“收储对接”，通过“三个
对接”帮助购销企业做大做强，
满足大型龙头加工企业原料需
求，还提高了域内参与夏粮购
销主体的整体抗风险能力。农
发行河北省分行积极牵线搭桥
并组织座谈沟通，促成衡水市
直粮食集团衡粮集团与邢台金
沙河集团开展工贸对接，双方
已签订 10 万吨购销合同。四是
贷款品种由单一品种向组合品
种运用转变。将以前单一的流
动资金贷款品种，扩大到龙头
企业固定资产贷款、支持涉粮
港口码头粮食流通体系建设等
多业务品种，既做好支持夏粮
收购，又服务企业扩大产能和
后续流通。今年以来已为金沙
河公司新投放 1 亿元固定资产
贷款，并将流动资金授信由 1.5
亿元增加到 2 亿元。同时，成功
营销稻香村食品、一亩泉酒业
等一批优质客户，将与这些客
户在更宽领域开展业务合作。

据了解，4 月上旬，农发行
河北省分行就制定详细夏收准
备工作时间表，对夏粮收购各
项准备工作做出具体安排，要
求各级行做到“早安排、早调
研、早审批、早放款”，提早做好
各项准备工作，力争夏粮收购
工作实现“四增加”，取得了初
步成效。

一是客户增加。目前，该行
已营销储备粮棉油市场化项目
22 个,较去年同期增加 18 个。
对33户市场化收购企业认定夏
粮收购贷款资格，较去年增加
20个，增幅154%。该行支持的
参与2019年夏粮收购的企业涉
及 73 个夏粮主产县（市），占全
省夏粮主产县（市）的 91%；对
于没有符合贷款条件企业的主
产县（市），将通过临近的优质企
业设点收购或政府承诺风险兜
底前提下，指定企业收购的方式
解决。二是贷款增加。据初步
测算，今年各类夏粮贷款需求约
40 亿元左右，较上年增加 11 亿
元，增幅 38%。农发行河北省
分行于今年 4 月份开展评级工
作，目前已对210家企业完成评
级，较上年提前一个多月完成此
项工作。截至5月末，省分行已
对金沙河集团、柏粮集团、参花
面粉等夏粮重点客户优先审批
贷款，全省共审批夏粮贷款 26
亿元，已发放 8.25 亿元，较去年
同期增加4.2亿元，增幅104%，
切实做到“钱等粮”。目前该行
营销储备的粮棉油市场化项目
涉及贷款金额约 16 亿元，较去
年同期增加 14 亿元。三是市
场份额增加。截至 5 月末，该
行支持企业收购粮食 76.4 亿
斤，同比增加 52.5 亿斤，占全省
粮食商品的 17%，同比增加 12
个百分点。四是服务手段增
加。提高办贷效率，改进结算
服务，开通网银和银企直联，在
夏粮收购旺季（6 月 1 日至 8 月
31日）增加服务时间，确保满足
客户结算需要。

客户经
理到企业调
研板栗收购
与 生 产 情
况。

高 楠摄


